
 1 

 

COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE 
SETTORE TRIBUTI 

 

    
   Determina Dirigenziale n. 1417 del 29/6/2017     
 
OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 
50/2016 per l’ acquisizione in SaaS (Software as a Service) del software web based 
di gestione della IUC (IMU-TASI-TARI).  Aggiudicazione definitiva.  
 

Il RESPONSABILE 

RICHIAMATE: 

 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 20.12.2016, che approva il 

Bilancio di Previsione 2017-2019;  

• la deliberazione della Giunta comunale n. 43  del 21 febbraio 2017 che 
approva  il Piano Esecutivo di Gestione 2017 – 2019;  

• la scheda attinente al centro di responsabilità 50 – U.O. Tributo per il servizio 
rifiuti, Tributi a Domanda e gestione mezzi pubblicitari, centro di costo 78, e 
al centro di responsabilità 52, già U.O. Tributi sugli Immobili e federalismo 
Municipale, ora Settore Tributi, centro di costo 77,  riportante gli obiettivi e le 
risorse assegnate ai responsabili delle suddette unità operativa per il 
conseguimento dei prefissati obiettivi;   

• la propria precedente Determinazione n. 2691 del 16/12/2016 con la quale è 
stata avviata la procedura negoziata per l’acquisizione in SaaS (Software as a 
Service) del software web based di gestione della IUC (IMU – TASI – TARI) 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, previa 
consultazione di almeno 5 operatori individuati sulla base di un'indagine di 
mercato, da attuarsi tramite pubblicazione di un avviso sul sito istituzionale 
del Comune per almeno 15 giorni, rispetto al quale gli operatori dovevano 
esprimere la propria manifestazione d'interesse; 

• la propria precedente Determinazione n. 1113 del 25/5/2017 con la quale, in 
seguito ad una sola manifestazione d'interesse, sono stati approvati gli atti di 
gara  per ’acquisizione in SaaS (Software as a Service) del software web 
based di gestione della IUC (IMU – TASI – TARI), ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, tramite Mepa (Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione) attraverso il sistema della Richiesta di 
Offerta (RDO);  

• la propria determinazione n. 1306 del 16/6/2017 con la quale è stata nominata 
la Commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 4 del disciplinare di gara; 



 2 

 
VISTI il verbale di gara allegato e formante parte integrante della presente 
documentazione dai quali si evince che la Commissione giudicatrice, nominata con la 
determinazione dirigenziale soprarichiamata, ha formulato proposta di 
aggiudicazione provvisoria nei confronti del concorrente “Advanced Sytems srl con 
sede a Castelnuovo di Napoli, Via Napoli, Centro Meridiana, n. 125;  
 
VISTI gli esiti positivi della verifica della documentazione dichiarata in sede di gara 
ed in particolare la documentazione relativa a : 
 

− attestazione regolarità contributiva (Durc) 
− inesistenza di carichi giudiziari pendenti ostativi alla stipula di contratti con la 

PA; 
− rispetto della Legge 68/1999; 
− assenza di procedure concorsuali ex art. 80, comma 5 lettera b) D.Lgs 

50/2016; 
− regolarità nei pagamenti di imposte e tasse; 
− requisiti di capacità economica e finanziaria e requisiti di capacità tecnica e 

professionale dichiarati nella richiesto di invito alla procedura negoziata; 
  

DATO atto che per il servizio per l’ acquisizione in SaaS (Software as a Service) del    
software web based di gestione della IUC (IMU-TASI-TARI) l'importo conseguito in 
sede di gara è pari a € 202.500,00 + IVA al 22%, pari a €  44.500,00   per totale 
complessivo pari a € 247.050,00 ; 

 
DATO ATTO che la spesa complessiva per i quattro anni più il periodo di proroga 
prevista ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, per il periodo dal 
1/7/2017 al 31/12/2020 ammonta a  € 202.500,00 + IVA al 22%, pari a €  44.500,00  
per un importo complessivo di   € 247.050,00  e trova la copertura finanziaria come 
segue: 
 

• € 11.250,00 oltre ad IVA € 2.475,00 per complessivi €  13.725,00  sul 
capitolo di spesa 35900 denominato “Tributi su immobili- spese varie per 
contratti di servizio (P.F.U. 1.03.02.13.999) annualità 2017 ( 6 mesi);  

• € 11.250,00 oltre ad IVA € 2.475,00 per complessivi €   13.725,00  sul 
capitolo di spesa  35800 denominato “Gestione amministrativa e riscossione 
Tari”(P.F. U.1.03.02.16.999)  per l’annualità 2017 (6 mesi); 

• € 21.523,50 oltre ad IVA € 4.735,17 per complessivi € 26.258,67  sul capitolo 
di spesa 35900 denominato “Tributi su immobili- spese varie per contratti di 
servizio (P.F.U. 1.03.02.13.999) annualità 2018 al 2021;  

• € 23.476,50 oltre ad IVA € 5.164,83 per complessivi € 28.641,33 sul capitolo 
di spesa  35800 denominato “Gestione amministrativa e riscossione 
Tari”(P.F. U.1.03.02.16.999)  per l’annualità 2018 al 2021; 

   
 RITENUTO necessario procedere all'aggiudicazione definitiva; 
 
 RITENUTA congrua la spesa; 

  



 3 

DETERMINA 

 
1) di approvare il verbale di gara per l’ acquisizione in SaaS (Software as a 

Service) del   software web based di gestione della IUC (IMU-TASI-TARI) 
allegato e parte integrante della presente determinazione;  

 
2) di aggiudicare in via definitiva l’ acquisizione in SaaS (Software as a Service) 

del    software web based di gestione della IUC (IMU-TASI-TARI), alla Ditta 
Advanced Systems srl, con sede in Castelnuovo di Napoli, Via Napoli, Centro 
Meridiana, 125, CF 03383350638, codice anagrafico 94860, CIG 
7091860402; 

 
3) di impegnare la spesa pari a €  202.500,00 + IVA al 22%, pari a €  44.500,00  

per un importo complessivo di   €  247.050,00   sulle somme prenotate con  
Determinazione n. 2691 del 16/12/2016,  nel modo che segue: 

 
-€ 13.725,00 sul capitolo di spesa 35900 denominato “Tributi su immobili- 
spese varie per contratti di servizio (P.F.U. 1.03.02.13.999), annualità 2017 
(periodo 6 mesi), prenotazione impegno 2017/654; 
 
-€ 13.725,00 sul capitolo di spesa  35800 denominato “Gestione 
amministrativa e riscossione Tari”(P.F. U.1.03.02.16.999), per l’annualità 
2017 (6 mesi), (prenotazione impegno 2017/655; 
 
-€  26.258,67  sul capitolo di spesa 35900 denominato “Tributi su immobili- 
spese varie per contratti di servizio (P.F.U. 1.03.02.13.999),  annualità 2018 
al 2021, prenotazione impegno 2018/354-2019/190-2020/106-2021/77; 
 
-€ 28.641,33  sul capitolo di spesa  35800 denominato “Gestione 
amministrativa e riscossione Tari”(P.F. U.1.03.02.16.999), per l’annualità 
2018 al 2021, prenotazione impegno 2018/355-2019/191-2020/107-2021/78; 

 
4) di confermare che il contratto verrà stipulato in forma pubblica 

amministrativa con modalità elettronica sul portale 
www.acquistinretepa.it 

 
5) di dare atto che nel contratto è stata inserita la clausola di tracciabilità dei 

flussi finanziari, conformemente a quanto disposto dall'art. 3 Legge 
13.8.2010, n. 136 e s.m.i; 

 
6) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Controllo di Gestione e di 

provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico 
del Comune di Rimini; 

 
7) dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Ivana Manduchi, 

Dirigente Settore Tributi; 
 

  Il Dirigente Settore Tributi 

           Ivana Manduchi                                                                


